
Ekologická ekonomie 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sylabus modulu 

7. Ekonomie životního prostředí 

Lektor: doc. Ing. Ondřej Vojáček, Ph.D. 

 

Anotace modulu 

- Problém životního prostředí – ekonomická interpretace: životní prostředí jako vzácný 

statek, vymezení pojmů: ekonomie, ekologie a ekonomie životního prostředí; vztah 

ekonomika – životní prostředí a environmentální Kuznetsova křivka. 

- Neoklasická environmentální ekonomie – úloha externalit a oceňování, využití 

výsledků pro environmentální politiku    

- Přínos Ronalda Coaseho a školy nové institucionální ekonomie k ochraně životního 

prostředí   

- Ekologické ekonomie  

- Role vlastnických práv v ochraně životního prostředí, trh jako řešení 

environmentálních problémů, tržní environmentalismus. 

- Kolektivní (sdílené) statky v životním prostředí a způsoby jejich zabezpečení (koncept 

Elinor Ostrom). 

 

 

 



Ekologická ekonomie 

Cíl modulu: 

Cílem modulu je to, aby studenti pochopili, jakou roli hraje ekonomie při řešení otázek 

spojených se životním prostředí, zejména při řešení problémů spojených s jeho kvalitou 

nebo s alokací vzácných statků životního prostředí. Po úspěšném absolvování modulu 

budou studenti chápat, jaké jsou možné pohledy na problematiku životního prostředí z 

pohledu hlavních ekonomických škol, které se otýzami životního prostředí zabývají. Po 

úspěšném absolvování budou studenti schopni aplikovat základy příslušných teorií na hlavní 

praktické problémy v dané oblasti. 

 

Literatura 

1. ČAMROVÁ, Lenka, Eliška VEJCHODSKÁ a Jan SLAVÍK. Ekonomie životního prostředí - teorie 

a politika. Praha: Alfa Nakladatelství, 2012. Ekonomie studium. ISBN 978-80-87197-45-5. 

2. KOLSTAD, Charles D. Environmental economics. New York: Oxford University Press, 2000. 

ISBN 0-19511954-1. 

3. PEARCE, David W. a R. Kerry TURNER. Economics of natural resources and the 

environment. Baltimore: Johns Hopkins University Press, 1990. ISBN 0-8018-3987-4. 

4. HANLEY, Nick, Jason F. SHOGREN a Ben WHITE. Environmental economics: in theory and 

practice. 2nd ed. New York: Palgrave Macmillan, 2007. ISBN 978-0-333-97137-6. 

5. TIETENBERG, Thomas H. Environmental and natural resource economics. 6th ed. Boston: 

Addison Wesley, c2003. ISBN 0-201-77027-x.  

6. FIELD, B C. Environmental economics : an introduction New York [etc.]  McGraw-Hill 1994 

0-07-113308-9  

• Coase, R. (1960): The Problem of Social Costs, Journal of Law and Economics, 3, 1-44 

• Hampl, M. (2001): Trojí přístup k veřejným statkům, Finance a úvěr 51/2001, č. 2  

• Hardin, G. (1968): The Tragedy of Commons, Science, New Series, Vol. 162, No.3859 

(Dec.13, 1968) 

• Kotíková, E. (2006): Ochrana životního prostředí v ekonomické teorii, Politická ekonomie, 

2/2006 

• Slavíková, L. (2008): Možnosti a omezení současné environmentální ekonomie při 

stanovení cílů ekologické politiky státu, Acta Oeconomica Pragensia, 2/2008 


